[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ n.º 95.587.689/0001-09
Rua Duque de Caxias, nº 50, Centro, CEP n.º 85.390-000
Fone: (42) 3618 1006

Memorando interno
De: Secretaria da Câmara
Para: Administrativo
Data: 17 de abril de 2023.
Ref. SUBSTITUIÇÃO DO TELHADO, FORRO E CALÇADA

Prezado Presidente,

Através do presente, solicitamos a contratação de empresa de engenharia para substituição do telhado, forro e calçadas em frente a cede da Câmara Municipal.
A empresa de engenharia contratada por esta Casa de Leis para execução dos projetos e acompanhamento da obra, considerando a planilha SINAPI, totalizou em R$ 108.136,85 (cento e oito mil cento e trinta e seis reais e oitenta e cinco centavos), o que foi aprovado pela presidência.

Frente ao exposto, solicitamos providencias para a contratação da empresa através de processo de licitação para a execução da obra e encaminhamos os projetos, memorial, planilhas e ART anexos.

Atenciosamente,

Eliandro Pilarski
Diretor Geral da Câmara

MEMORANDO

DE: 		GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PARA:		DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE;
		ASSESSORIA JURÍDICA;
DATA: 	17 DE ABRIL DE 2023.
REF. SUBSTITUIÇÃO DO TELHADO, FORRO E CALÇADA

[bookmark: _GoBack]Prezados Senhores,

Solicitamos aos setores competentes a indicação de:

1 – Recursos de ordem orçamentária para assegurar o pagamento da despesa pelo Departamento de Contabilidade;

2 – Ao parecer sobre a possibilidade de dispensa de licitação pelo Departamento Jurídico;

3 – Publicidade do aviso e pesquisa de preços pelo agente de contratação.

Atenciosamente.

ELIZEU KOMINECK
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Memorando Interno

De: Setor de Contabilidade
Para: Gabinete da Presidência
Data: 17 de Abril de 2023.
Ref. Indicação de dotação orçamentária.

Objeto: SUBSTITUIÇÃO DO TELHADO, FORRO E CALÇADA

Prezado Presidente,

Em atenção ao memorando expedido por Vossa Excelência, informamos a existência de previsão de recursos orçamentários para assegurar o pagamento da referida contratação objeto deste processo licitatório, através da seguinte dotação: 01.001.01.031.0101.3.003.3.3.90.39.16.00

01.031.01013.003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL.
3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.
3.3.90.39.16.00 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS.

Atenciosamente

Domingos José da Silva
Contador

Memorando interno
De: Secretaria da Câmara
Para: Administrativo
Data: 10 de maio de 2023.
Ref. Alteração no Projeto

Prezada,

Através do presente, solicitamos o reenvio do pedido de proposta as empresas, motivo que foi constatado erro formal na soma de valores do orçamento e ainda após realizada reunião com o presidente e engenheiro, decidimos alterar o projeto quando ao forro que ao invés de gesso será feito em pvc liso junta seca.

Frente ao exposto, solicitamos providencias e encaminhamos os projetos, memorial, planilhas e alterados em anexo.

Atenciosamente,

Eliandro Pilarski
Diretor Geral da Câmara

MEMORANDO INTERNO

DE: PRESIDENTE DA CÂMARA
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO
DATA: 02 DE JUNHO DE 2023.

REF. AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAR

Prezados Senhores,

Considerando as informações e pareceres jurídico e justificativa contidos no presente processo, AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO-CMV, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE TROCA DO TELHADO COM ESTRUTURA METÁLICA E ALTERAÇÃO DA PLATIBANDA, SUBSTITUIÇÃO DO FORRO (APROX. 150M2), REVITALIZAÇÃO DA CALÇADA EM FRENTE AO PREDIO (EM PAVER APROX. 120M2) E JARDINEIRAS, NO PREDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND/PR.

Encaminhe-se ao setor competente para as providências necessárias.

Atenciosamente,

ELIZEU KOMINECK
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

image1.png